I afegeix Signum + Illelonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et Rossilionensis et marchionis Provincie, qui totum predictum donativum quod comes pater meus de dit milicie Templi laudo et confirmo et de illis omnibus que in presenciarum habeo vel in futurum, Deo annuente, adquirere potuero dono et concedo milicie Templi iamdicte eadem modo quo pater meus comes Barchinonensis dedit, sicut superius scriptum est. Testes sunt huius confirmacionis et donaciones: Petrus, Cesaraugustanus episcopus, et Iohannes, Tirasonensis episcopus, et Berengarius, abbas Montis Aragonis, et Petrus de Ara Arazuri et Petrus de Castellazol, et Blasco Romeo et Exemenus de Artusella, maioridomus, et Gonzalo Capellino, alferiz, et Marcho de Hosca, et Petrus Ortiz et Ximenu Romea et Dodo de Alchala. Et ego Sancius de Pera Rubea, qui hoc scripsi precepto domini mei regis apud Cesaraugustam, mense augusti, Era M^a CC^a X^a et hoc signum (*senyal*). Signum (*segueix un espai en blanc*) Raimundi Berengarii, comiti Provincie, fratris domini regis. Signum+ Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone, qui omnia predicta laudo et confirmo. Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispessulani, qui predicta omnia et singula confirmamus perpetuo valitura. Cuius confirmacionis testes sunt Guilelmus de Cervaria, Raimundus de Monte Catano, Guilelmus de Cardona, Raimundus Berengarii de Ager, Ato de Focibus, maioridomus Aragonensis, Garcia Pardi, Petrus Pomar. Quod factum fuit in Montesono, XI kalendas iulii, eram M^aCC^aLX^a quinta, mandato domini regis Iacobi et Guilelmi de Almogera et Guillelmi Rabacie, notariorum suorum, presente etiam Petro Sancii, notario et repostario suo, ab Arnaldo gramatico scriptum, qui hoc suum sig(*senyal*) num apposuit. Sig(*senyal*)num Iacobi de Folcheriis, notarii publici Barchinone, testis. Sig(*senyal*)num Berengarii de Lirana, notarii publici Barchinone, testis. Sig+num Berengarii de Valle Sicca, notarii publici Barchinone, testis. Sig+num Bernardi de Ponte, vicarii Barchinone et Vallensii, qui huic translato sumpto fideliter ab originali suo, non cancellato nec in aliqua parte sui viciato, ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur, auctoritatem impendimus et decretum ut ei tanquam originali suo fides plenaria ab omnibus impendatur. Appositum per manum mei, Bernardi de Cumbis notarii publici Barchinone regentisque scribaniam curie vicarii eiusdem civitatis, in cuius manu et posse dictus vicarius hanc firmam fecit, VIII^o idus september, anno Domini millesimo CCC undecimo, presentibus testibus Bernardo de Daurats, Iasperto de Examins et Petro de Comellis. Et ideo ego Bernardus de Cumbis, notarius predictus, hoc scripsi et hoc meum sig(*senyal*) num hic apposui. Sig(*senyal*)num Bernardi de Villa Rubia, notarii publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali suo et cum eodem legitime comprobatur scribi fecit et clausit, octavo idus september, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, cum litteris punctatis in linea decima, sicut punctate erant in originali, ubi dicitur «cum», et cum litteris etiam rasis et emendatis in linea vicesima tertia ubi dicitur «Ottonis».

21

1148, desembre

Memòria de les condicions per a la capitulació de la ciutat de Tortosa firmades entre Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d'Aragó, i els agutzils, alfaquís i alcaids [o cadis] de Tortosa. Ramon Berenguer es compromet, tal com ells li ho demanen, a acceptar per als tortosins les mateixes condicions que el rei Alfons el Bataller havia atorgat als musulmans de Saragossa, així com a mantenir-los els furs i usatges i la subjecció a la seva pròpia llei, a canvi de pagar-li el delme [i. e. el zekat o almoïna alcorànica]. Els garanteix també diverses llibertats, com la de moviment, la de propietat, la de comerç o la de pastura. Se'ls permet marxar de la ciutat lliurement, si així ho desitgen; els qui hi restin, tanmateix, hauran de marxar fora muralles. Finalment, es detalla com cal procedir en diferents casos de conflicte entre cristians i musulmans o entre jueus i musulmans.

[A. Original, perdut.]

[B. Trasllet del 5 de setembre de 1198, fet per Guillem de Cerques, perdut.]

[C. Trasllet del 15 d'abril de 1248, fet per Bernat de Linyola, capellà de l'església de Sant Nicolau, perdut.]

D. Trasllet de l'1 d'agost de 1248, fet per Bernat de Linyola, capellà de l'església de Sant Nicolau, ex C. ACA, C, perg. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 209, 482 × 462 mm. Bon estat de conservació.

Publ.: CODOIN, IV, p. 130-135, doc. LVI; J. SERRANO DAURA, *Les cartes de població cristiana i de seguretat de jueus i sarraïns de Tortosa (1148/1149)*, Barcelona, 2000, p. 343-344, ap. I; BAIGES-FELIU-SALRACH, *Els pergamins*, 3, p. 1413-1416, doc. 876.

“Hoc est firmamentum quod firmavi Raimundus Berengarii, comes Barchinonensis et princeps regni Aragonensis, salvet illum Deus, cum algauciris et alfachis et alchavis^b et cum alios homines de

Tortoxa, custodiat illum Deus; in ora quando placuit domino Deo magno, affidiavit eos in lurs animas et in lures filios et in lures averes et in totas lurs causas in directa fide, salva sua fidelitate de Raimundus Berengarii comes, honorificet illum Deus, quomodo illis demandaverint, tales firmamentos quales astirmavit rex Adefonsus, quid sit requies, ad mauros de Çaragoca et tales fueros quales illis abent, qui sunt subtus scriptos.

Illos naturales qui sunt de Tortoxa et illos extraneos qui ibi sunt, quod teneat eos in illos fueros qui sunt scriptos in ista carta iuso, volenti Deo. Ut affirmet illo alcadii in suo honore et in sua iusticia et suo filio, salvet illum Deus, in suo honore et in suo mandamentum. Et totos illos alguaçiirs et alfachis et maiores, quod teneat eos in suos fueros. Et totos illos alios moros, quod stent in lures casas intra in illa civitate, de isto uno anno completo de termino de ista carta, et infra tantum quod faciant et indreçent casas in illos arrabales de foras. Et quod remaneat illa metzchida maiore in lurs manus usque ad isto anno completo. Et quod levant illos in lur fuero de lures hereditates quod habent in Tortoxa et in suas villas per directo et per iusticia, sicut est fuero in lure lege, id est, quod donent decima ad comes Raimundus Berengarii de totos lures fructos et totos lures alçatos. Et qui volunt ex eis sua alode vendere, qui non illi devetet aliquis et vendat ubi potuerit. Et qui voluerit ex illis exire de Tortoxa per ad alias terras, aut per terra vel per aqua, vadat solutus cum suo toto aure et cum filios et mulieres qua hora voluerit, prope vel tarde, et vadat ad salvetate si voluerit sine consilio de nullo homine. Et totos illos mauros quod stent in lures fueros et in lures iusticias et non inde illos dissolvat nullus homo. Et stet super illos lure iudice cum suos castigamentos sicut est in lure lege et in via de lure iudiçio. Et si venerit *pleito* vel *baralga* infer (*sic*) mauro et christiano, quod iudicet et castiget eos lur iudiçe de mauros ad illo moro et de iudice de christianos ad illo christiano; et non exeat nullus de iudiçio de sua lege. Et si habuerint aliquo mauro suspeitu de furtu vel de [sernpio] vel de alia mala facta, quod tangat ibi iudiçio vel castigamentum, quod sedeat preso per testamentum de fideles et verdaderos mauros et non credant christiano super illo mauro. Et si suspectaverit aliquo moro quod, cum compariat moro vel mora captivo in sua casa sine testimonio de mauro vel de christiano, non cerchet sua casa; et si habuerit testimonium, quod cerchet sua casa sola et non de suo vicino. Et quod non habeat mandamentum nec bailia super illos mauros nisi fideles christianos et bonos homines qui levant illos per directum. Et quod non sedeat forçato nullo mauro per andare ad expugnandos alios mauros. Et quod non moret nullo christiano per *força* in sua casa vel in suo orto. Et si cadigit iura supra mauro circa christiano, quod iuret sicut est in sua lege et non illos forcet per alia iura facere. Et qui voluerint habitare de illis in sua almunia vel in suo orto foras illa civitate, quod non ei devetet aliquis. Et non faciant illos de Tortoxa nulla *açofra*, nec illos homines nec suas bestias. Et non ponant super illos iudicem in nulla baiulia nec in nullas suas façendas. Et quod non demandent nullam occasionem super nullo serviciali qui antea tenuit aliquod servitium regale. Et sedeant comendatas totas causas de homines de Tortoxa ad *alguaçir* vel quem ei elegerit. Et quod levant ad illos^c alcades de illos moros super lures usaticos et suos fueros in quantum tenent in manus. Et quod sedeant honoratos in lures usaticos sicut fuerunt in tempus de suos alios reges et non inde illos tragat nullos. Et quod possent lures mercatos ubi fuit suo fuero in illos *alfondechs* saputos deposare. Et veniant illas arrafachas de totas terras ad fidelitate et non illas sachet nec tragat nullus de suos fueros. Et quantas maluras fuerint facta inter nos usque ad isto tempus, quod totas sedeant finitas. Et affidiavit comes ad alguaçiles et alcaldis et alfachis in lures animas et in lures hereditates; et illos quod sedeant suos fideles vasallos sicut illos alios bonos homines de Tortoxa. Et nullo iudeo comparet mora nec moro qui fuerit captivo. Et nullo iudeo non denostet ad mauro; et si fecerit, quod faciat inde directum. Et si almorabites fecerint aliquod malum ad illos christianos qui fuerint inter illos vel in suas terras, non prendant per inde nullo malo homines de Tortoxa. Et illos

moros qui modo sunt foras de Tortoxa et se tornaverint de isto termino ad IIII^{or} menses, quod habeant totas suas hereditates. Et vadant et paschant toto lur ganato de illos mauros ubi voluerint in terras de comes; et illosmetipsos vadant similiter per totas suas terras de comes sine ullo reguardo, quod donent sua açadaga directa de suas oves sic[ut]^d est lure fuero et lure lege. Et quando steterint illos moros in illos arraballes, post isto anno completo, et voluerint ire per ad lures honores et ad lures labores, quod vadant per illa civitate et per illo navio sine dubitatione. Et mittant ad unaquoque pirata^e uno mauro cum illos porteros de comes qui sedeant fideles super illos, necnon eos deshonoret aliquis et non tollat ad nullo mauro suas armas. Et qui habet de illis aliqua bestia qui fuerit de christianis usque ad diem quod intravit comes in Tortoxa, non eam tangat nullus. Et qui habet captivo vel captiva, non eos perdat sine redempcione. Et stent suos homines de comes, salvet illum Deus, in illa açuda. Et adfidiavit illos mauros quod sedeant fideles et vertaderios ad comes, sicut debent esse homines fideles in lures firmamentos qui stant super suo ligamento. Et iuraverunt super hoc totum suprascriptum per Deum omnipotentem qui su[n]^t omnia testimonia et per totos iuramentos de lege de mauros. Et iuravit comes et suos ricos homines per Deum altissimum et per Ihesum Christum et per Sancta Maria et per IIII^{or} Evangelia et per totos sanctos.

Facta carta ista in era M^a [C^a] LXXXX^aVI^a,^g in mense december.

Signum Ildefonsi (*senyal*) regis Aragonensis et comitis Barchinonensis. Sig+num fratris Berengarii de Avinione, magistri milicie Templi in Provincia et partibus Yspanie, qui hoc suprascriptum laudo et confirmo.^h

a. D avantposa Hoc est translatum bene et fideliter ab alio translato translaturum kalendas augusti, anno Domini M^o CC^o X^o L octavo, a quodam instrumento quod sic habetur: Hoc est translatum bene et fideliter translaturum xvii kalendas maii, anno Domini M^o CC^o X^o L octavo a quodam instrumento quod sic habetur: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hoc est translatum fideliter translaturum. – *b. h corregeix* [m] D. – *c. D afegeix* ad illos repetit. – *d. sic D.* – *e. pirata per porta D.* – *f. sut per sunt D.* – *g. c^a omès D.* – *h. Les signatures serien originals a A.* D *afegeix* Acta est translacio istius carte fideliter nonas mensis septembris, anno Domini M^o c xcviii. Guillelmus de Cerquas, iuratus, fideliter hanc cartam translaturavit et hoc sig(*senyal*)num fecit. Signum (*senyal*) Dominici, capellani Montis Chatani, subscribentis pro testes (*sic*). Sig(*senyal*)num Iohannis, subscribentis pro teste. Sig(*senyal*)num Iacobi, filii Stephani, subscribentis pro teste. Signum+ Bernardi de Linerola, ecclesie Sancti Nicholai capellani, qui hoc translaturum bene et fideliter translaturavit et cum originali cum comprobavit et eum fidele invenit cum raso et rescripto in viii^a linea ubi dicitur v^a et supraposito in x^a ubi dicitur non et in xii^a ubi dicitur credant et cum encausto effuso in xviii^a linea ubi dicitur tragat et supraposito in xxx^a ubi dicitur non, die et anno quo supra. Sig(*senyal*)num Iacobi, filii Stephani, subscribentis pro teste. Sig(*senyal*)num Bernardi de Linerola, ecclesie Sancti Nicholai capellani, qui hoc translaturum ab alio translato bene et fideliter translaturavi.

22

1149, juliol 1

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d'Aragó, i Garcia Ramires, rei de Navarra, signen un acord de pau perpètua, segellat amb el compromís matrimonial entre el comte i la infanta Blanca, filla del rei Garcia, a celebrar abans de la propera festivitat de Sant Miquel, 29 de setembre de 1150. El comte es compromet a lliurar a la infanta dotze castells segons el costum d'Espanya com a dot i el rei a donar-ne quatre al comte i a la infanta —que els retindrà—: Taust (Tauste), Pratiella d'Ebro (Pradilla de Ebro), Los Fayos i Espetiella (Petiella d'Aragón?). La donació es farà el dia del matrimoni i aquell mateix dia el comte lliurarà al rei Carcastillo. Tot i que l'acord es vincula al matrimoni amb la infanta, en el cas que ella morís abans del casament o després, però sense fills, l'acord seguirà vigent.

Ambdós monarques també acorden repartir-se a meitats les conquestes en terres de sarraïns, tant si són dutes a terme per tots dos com per un de sol.

[A1. Original a l'arxiu reial de Pamplona, perdut.]

A2. [Possible esborrany]. ACA, C, perg. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 214 (*olim* arm. 2 Concòrdies Reials, sac de Sant Agustí, núm. 94), 257 × 204 mm. Carta partida horitzontalment per ABC a la part superior. Regular estat de conservació.

Publ.: CODOIN, IV, p. 140-142, doc. LIX, ex A2; UBIETO ARTETA, *Los esponsales*, p. 102-103, doc. 7, ex A2; UBIETO ARTETA, *Creación y desarrollo*, p. 167-168, n. 30, ex A2; BAIGES-FELIU-SALRACH, *Els pergamins*, 3, p. 1425-1427, doc. 884, ex A2.

Reg.: LÓPEZ OLIVÁN, *Repertorio diplomático*, p. 18, doc. 7; BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 376-377, doc. 24.

+ In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Hec est carta firmissime convenientie et pacis indissolubilis facte inter Raimundum, Barchinonensem comitem, Aragone dominum et principem, ac Garsiam, Navarre regem, et successores eorum, in perpetuum.

In primis, igitur, eorum uterque alteri fidem suam dat sine dolo et fraude, quod amodo prorsus firmissime et fidelissime amici maneant, tam ipsi quam successores eorum, ita quod ulterius nulla fiat lis, nulla contentio inter ipsos vel successores eorum super regnis Navarre et Aragone, sed sibi ad invicem per fidem sinceram et integram consilium et auxilium prebeant.

Instinctu etiam divino, conveniunt rex et comes prenominati in legitimo matrimonio contrahendo inter ipsum comitem et Blancam, filiam legitimam ipsius regis. Et quia inter magnas personas non debet matrimonium contrahi sine legali instrumento dotis, ipse comes dabit predictae filie regis, ad minus, XII castella secundum morem regum Hispanie, si ipsum plus ei dare non compulerit sua nobilitas et liberalis amor.

Etiam rex dabit ipsi comiti et filie sue IIII^{or} castella, scilicet Taust, Pratellam, les Fais et Petellam, ipsa eadem die qua predictus comes ducet in uxorem legitime predictam regis filiam et cetera etiam comes dabit regi Carcastel. Possessores autem, tam predictorum IIII^{or} castrorum quam dotis, talem fidelitatem et hominum facient predictae filie regis quod ipsi prorsus respondebunt et obedient illi tanquam proprie domine sue, si illa superstes post comitem fuerit, vel si comes eam dimiserit sine delicto pro quo perdere debeat tam dotem quam predicta castra IIII^{or}, unde ipsa, stans in honore, vel nolit vel nequeat se purgare.

Conveniunt etiam ad invicem rex et comes quod si, quod absit predicta puella priusquam fiat matrimonium, vel etiam postea, sine herede moriatur, amicicia et concordia firma maneat et indissolubile in perpetuum, sicut inter ipsos sacramentis et fide statuitur.

Firmatur quoque inter ipsos ad invicem quod predictum matrimonium contrahetur usque ad proximam festivitatem beati Michaelis anni sequentis, sine fallacia et dubio, veracissime, si prius fieri nequeat ad honorem et utilitatem utriusque partis.

In acquisitionibus quoque suis amodo super terram saracenorum Deo volente faciendis taliter conveniunt: quicquid de Orpeis, et de Murel, et de terminis regni^a Cesarauguste, et Daroka et Calateu in antea aquirent rex et comes, vel simul ambo vel alter sine altero, seu manu forti seu dono seu quocumque modo, ex hinc in antea per medium inter se amicabiliter dividunt et sic concorditer tenebunt vel ex communi consilio dimittent acquisita.

Omnia quidem predicta, sicut melius et sanius ac sanctius intellegi possunt, omni dolo et fraude remotis, firmant se se tenere et teneri facere rex et comes predicti, tam fide propria et sacramentis sub personis eorum factis quam sacramentis plurium suorum hominum hinc inde ad presens factis et in

futuro faciendis, secundum quod hi vel ille ab altero querere voluerit rationabiliter et alter idonee facere potuerit.

Quod hec omnia presignata modo designato fiant, iurant ex parte comitis, primo Raimundus de Podio Alto et Bertrandus de Castellet. Ex parte quidem regis, Simeon Acenarz et Willelmus Acenarz et Rodericus de Acegre.^b

Magister Rodbertus, ecclesie Pampilonensis archidiaconus et regis Garsie principalis capellanus ac comitis predicti clericus, fecit hanc cartam era M C LXXXVII, kalendas iulii.

a. Segueix regni expuntuat. – b. Segueix, afegit amb posterioritat, la resta 1187 – 38 = 1149.

23

[1149], juliol 25. Cori

Lletres closes a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, amb les quals el papa Eugeni III es congratula per la pau que ha concertat amb Garcia Ramires, duc de Pamplona, tal com li ha comentat mestre Robert de Ketton.

A. ACA, C, Butlles, lligall 1, núm. 13, 145 × 145 mm. Bon estat de conservació. Presenta uns petits talls a esquerra i dreta del pergamí.

Publ.: CODOIN, IV, p. 318-319, doc. CXXXI; KEHR, *Papsturkunden*, p. 327-328, doc. 57.

Reg.: MIQUEL ROSELL, *Regesta*, p. 26, doc. 17.

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Raimundo illustri Barchinonensium comiti salutem /² et apostolicam benedictionem. Personam et honorem tuum paterno affectu diligimus et ut actus tui semper /³ de bono in melius auctore Domino dirigantur optamus. Inde est quod adversitatibus tuis, /⁴ si forte, quod non optamus, emergunt, valde dolemus et cum prosperitates et successus tuos /⁵ audimus gratum nobis est et in Domino iocundamur. Pro pace vero et concordia, que inter te et /⁶ dilectum filium nostrum Garsiam illustrem Pampilonensium ducem, sicut per dilectum filium nostrum magistrum /⁷ Robertum nobis innotuit divina favente clementia incepta est, multum gaudeamus et Deo gratias /⁸ agimus, quoniam sicut de guerra, que^a diu inter vos peccatis exigentibus viguit ecclesiarum^b /⁹ detrimenta, oppressiones pauperum et alia plurima dampna peccatis exigentibus provenire- /¹⁰ re, ita nimirum de reformatione pacis honorem Deo, tranquillitatem christiano populo /¹¹ regimini tuo commisso et inimicis crucis Christi confusionem speramus opitulante Domino prove- /¹² re. Monemus itaque nobilitatem tuam et exhortamur in Domino, ut tantum bonum, quod iam initi- /¹³ atum est, producere et ad complementum Deo et hominibus gratum sollicitate et cum omni /¹⁴ diligentia perducere studeas: sine pacis namque et concordie^c unitate nec Deo gratum /¹⁵ exhibere obsequium nec terram regimini tuo a Deo commissam secundum iusticie^d tramitem /¹⁶ poteris gubernare.

Datum Core VIII kalendas augusti.

a. e caudada. – b. La primera e caudada. – c. e caudada. – d. e caudada.

24

1150, març 30. Laterà

Carta d'Eugeni III a Everard [des Barres], mestre del Temple, i als seus frares, en la qual els confirma la donació feta per Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, a Robert [de Craon], mestre del Temple, dels castells de Montsó, Montgai, Xalamera, Barberà [de la Conca], Remolins i Corbins, de l'honor de Lope Sánchez de Belchit, de mil sous a Osca i mil a Saragossa cada any, de la cinquena part de les expedicions de l'orde, de la cinquena part de les terres conquerides als sarraïns i de la desena part de lleudes, costums i peatges a tot el seu territori.